- خاتمة المستدرک، ميرزا حسين نورى، تحقيق: مؤسسة آل البيت عليه السلام لإحياء التراث، الأولى، قم: مؤسسة آل البيت عليه السلام لإحياء التراث، ١٤١٦ق.
- خلاصة الأقوال، علامه حلى، تحقيق: شيخ جواد قيومى، الأولى، قم: مؤسسة نشر الفقاهة، ١٤١٧ق.
- الذريعة الى تصانيف الشيعة، شيخ آقا بزرك طهرانى، الثالثة، بيروت: دار الأضواء، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م.
- رجال ابن داود، ابن داود حلى، تحقيق و تقديم: سيد محمد صادق آل بحر العلوم، النجف الأشرف: منشورات مطبعة الحيدرية، ١٣٩٢ق/١٩٧٢م.
- رياض المسائل، سيد على طباطبائى، تحقيق: مؤسسة النشر الإسلامى، الأولى، قم: مؤسسة النشر الإسلامى، ١٤١٠ق.
- سعد السعود، سيد على بن موسى بن طاووس، قم: دار الذخائر.
- صحيح مسلم بشرح النووي، بيروت: دار الكتاب العربى، ١٤٠٧ق/١٩٨٧م.
- الطرائف فى معرفة مذاهب الطوائف، سيد على بن موسى بن طاووس، تحقيق: على عاشور، قم: خيام، ١٤٠٠ق.
- فائق المقال فى الحديث والرجال، أحمد بن عبد الرضا بصرى، تحقيق: غلامحسين قيصره ها، قم: دار الحديث، ١٤٢٢ق/١٣٨٠ش.
- فتح الأبواب بين ذوى الألباب، سيد على بن موسى بن طاووس، تحقيق: حامد الخفاف، الأولى، قم: مؤسسة آل البيت عليه السلام، ١٤٠٩ق.

- معالم السنن، حمد بن محمد الخطابي البستي، بيروت: مكتبة العلمية، ١٤٠١ق.
- المعتبر في شرح المختصر، محقق حلي، قم: مؤسسة سيد الشهداء عليه السلام، ١٣٦٤ش.

- مقدمة ابن الصلاح فى علوم الحديث، عثمان بن عبد الرحمن شهرورى (ابن صلاح)، تحقيق: عبد الحميد هنداوى، بيروت: مكتبة العصرية، ١٤٢٤ق / ٢٠٠٣م.
- المقنعة الأنيسة والمغنية النفيسة، أحمد بن عبد الرضا بصرى، رسائل فى دراية الحديث (إعداد: أبو الفضل حافظيان بابلى)، الأولى، قم: دار الحديث، ١٤٢٤ق / ١٣٨٢ش.
- ملاذ الأخيار فى فهم تهذيب الأخبار، علامه محمد باقر مجلسى، تحقيق: سيد مهدي رجائى، قم: مكتبة آية العظمى نجفى مرعى، ١٤٠٦ق.
- مناقب آل أبى طالب عليه السلام، ابن شهر آشوب، النجف الأشرف: المطبعة الحيدرية، ١٣٧٦ق / ١٩٥٦م.
- منتقى الجمان، الحسن بن زين الدين، تصحيح و تعليق: على أكبر غفارى، الأولى، قم: مؤسسة النشر الإسلامى، ١٣٦٢ش.
- منتهى المطلب فى تحقيق المذهب، علامه حلى، تحقيق: قسم الفقه فى مجمع البحوث الإسلامية، الأولى، مشهد: مجمع البحوث الإسلامية، ١٤١٢ق.
- مهج الدعوات و منهج العبادات، سيد على بن موسى بن طاووس، الأولى، قم: دار الذخائر، ١٤١١ق.

و اگر هر انسانی میراث مرا به ارث می‌برد و در محیطی مانند من زندگی می‌کرد، خود من یا چیزی بسیار شبیه من می‌شد.<sup>۷</sup>

بی‌تردید، جریان‌ها و حوادث تاریخی در شکل‌گیری شخصیت و افکار امین تأثیر عمیقی نهاده است؛ اما آن‌چه در دوران زندگی امین خودنمایی می‌کند، مواجهه فرهنگی دنیای غرب و شرق است. برخی حمله ناپلئون را به مصر (سال ۱۲۱۳ ق/ ۱۷۹۸ م) نشانه آغاز غرب‌گرایی مصریان<sup>۸</sup> و برخی دیگر سرآغاز بیداری و به خودآمدن آنان<sup>۹</sup> نامیده‌اند. به هر

۷. *حیاتی*، ص ۱۳ - ۱۴.

۸ «جهان ایرانی، جهان مصری و جهان ترک در رویارویی با مدرنیته»، ص ۴۰.